

EXTRA!

NAUJIENOS

EXTRA!

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PIRMAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

Vol. I

KAINA, 2c.

Chicago, Ill., Pėtnyčia, Rugpjūčio-August 28, 1914.

PRICE, 2c.

No. 47

VOKIEČIAMS 80 myliu iki PARYŽIAUS Rusams dar 250 myliu iki Berlino

Rusai nori pasiekti Berlino i 13 dienu

Vokiečiai palieka rusams užnuodyta maista

Paskandintas vokiečių laivas Kaiser Wilhelm der Grosse

PETERBURGAS, per Rymą, Aug. 27. — Rusų armijos planas yra užpulti ant Berlino už trijų savaičių, — toks buvo šiandien oficialis pranešimas.

Rusų armijos mobilizacija ne tik yra jau užbaigta, bet po ginklu yra jau aštuoni milijonai žmonių. Tas duos Rusijai galę atsiekti savo tikslo — kuogreičiausia nueiti prie Berlino.

Turėdami didžiausią armiją, rusai nemano imti kiekvienos tvirtovės, kuri rasis pakeliui į Berliną. Jie galės apsupti kiekvieną tvirtovę dideliais pulkais, o svarbiausia spēka vis eiti pirmyn. Taip darydami, jie, sako, gales ateiti ne tik prie Berlino, bet ir prie Francijos rubežiaus, ir čia kartu su francuzais ir anglais amžinai sumušti vokiečius.

PETERBURGAS, Aug. 27. — Vokiečiai nehorai duoti mušio rusams, kur rusai norėję; jie traukiasi atgal ir gal mušis su rusais butų tokioj vietoj, kuri jiems butų patogesne. Traukdamies atgal, vokiečiai daro bledies rusams kiek tik gali.

Čia pasakoja, kad vokiečiai, pasitraukdami, palieka rusams užnuodytą (užtručytą) maistą. Eitkunuose, Gumbinėje ir Insterturburge daugelis rusų kareivių nusinuodiję, kada užvalgę vokiečių palikto maisto. Dabar yra išduotas paliepimas deginti visą maistą, kokį tik vokiečiai palieka. Rusai vežasi su savim užtekintai visokio maisto ir nereikalauja imti jo nuo vokiečių.

BERLINAS, Aug. 27. (bevieliu telegrafu). — Finijos intakoj vokiečių kruizeris Magdeburg tapo paskandintas, kada jį užpuolė daug stipresnis priešas. Dauguma jureivių išgelbėta.

LONDONAS, Aug. 27. — Šiandien po piet admiralitijos pirminis lordas Churchill parlamente pranešė kad vokiečių laivą Kaiser Wilhelm der Grosse paskandino anglų laivas Highflyer ties vakarų Afrikos pakraščiais.

PETERBURGAS, Aug. 27. — Milžiniška Rusijos armija eina per Vokietiją, nesutikdama pasipriešinimo. Ji yra prisirengus eiti iki Francijos rubežiaus ir čia apsupti vokiečius iš visų pusių.

VOKIEČIAI NEBEGAUS MAISTO IS PRUSIJOS.

PETERBURGAS, Aug. 27. — Valdžia šiandien išleido tokį pranešimą: —

„Rusams Augusto 25 d. vis geriaus sekėsi Rytų Prusijoj ir Galicijoj.

„Vokiečiai skubiai traukiasi prie Karaliaučiaus ir Allensteino Rytų Prusijoj.

„Galicijoj mūsų pulkai eina ant Lvovo; jie greit artinasi prie miesto.

„Mūsų kavalerija muša priešą visur ant mūsų linijos; mūsų priešakiniai pulkai užpuola austrus, kuriuos kas sykis sumuša ir priverčia bėgti.“

PETERBURGAS, Aug. 27. — Valdžia taipgi patvirtino, kad Prusų Lietuvoje rusų kariuomenė užėmė Tilžės miestą.

Mozurijoj vokiečiai turėjo apginklias vietas, bet rusai jas greit paėmė. Visi pranešimai sako, kad rusai paėmė viršų savo greitumu. Paėmę Gumbinę ir Insterturburgą, Augerburgo linija jie paėmė be mušio.



Amerikiečiai keliauninkai, kuriuos karės užtkio Europoje.

Greitas rusų perėjimas per upę Angerapp ir pasekmingas mušis prie Neidenburgo atidengė rusams kelią prie centralinų fortifikacijų.

Fortas Boyen dabar apsuptas iš visų pusių, ir todėl rusai turi atvirą kelią per visą Rytų Prusiją.

PARYŽIUS, Aug. 27. — Karės ministerija išleido šiandien tokį pranešimą:

„Rusai pergalėjo vokiečius Mozurijoj ir Prusų Lietuvoje, ir vokiečiai iš ten pasitraukė. Rusų niekas nesulaiko ir jie eina pirmyn. Patvirtinta, kad rusai atėmė 100 armotų nuo priešo.“

LONDONAS, Aug. 27. — Oficialiai pranešta, kad Prusijoj rusai eina nesulaikoma spēka. Vokiečiai pasitraukė į Osterode, Rytų Prusijos miestą, 100 mylių nuo Gumbinės.

Laikraščio Morning Post korespondentas iš Peterburgo praneša:

„Dvidešimtasi vokiečių armijos korpusas, kurs gynė Mozurijos ežerų apskritį, pasitraukė iš Allensteino į Osterode miestą, kurs randasi ant geležinkelio linijos, einančios tiesiai į Danzigą. Nuo Osterode į Danzigą yra 72 mylios, ir jeigu vokiečiams tą tarpą reiks pereiti pėstiems, tai ims kokias keturias dienas.

„Mozurijoj rusams reikėjo pereiti per balas, kuriose vokiečiai dar buvo pridare visokių kliučių, kad sunkiau būtų paeiti. Rusai betgi tą kelionę atliko pasekmingai.

„Kiek yra palikta vokiečių armijos prieš Rusiją, tikrai ne-

žinoma — gal penki, gal septyni korpusai (200,000 ar 280,000). Ant visos linijos trys korpusai dabar traukiasi iš vienos pusės ant Karaliaučiaus, iš antros pusės prie Osterode. Rusų smarkus užpuolimas vokiečių kariuomenę suvis pakrikdė. Augerapp upės pozicijas jie apleido be mušio. Fraukenu tvirtovę gynė dvi dienas, bet neišlaikė ir pabėgo į Osterode.

FRANCIJOS SOCIALISTAI GELBSTI SAVO TEVYNEI, O NE BURŽUAZIJAI.

PARYŽIUS, Aug. 27. — Socialistų partija išleido manifestą, kuriame išaiškina, kodėl socialistų vadovai apsiėmė buti ministeriais.

„Jeigu tai būtų tik klausimas paprasto dalyvavimo buržuazizkoj valdžioj, tai mes niekad nebutume sutikę.“ sako socialistų manifestas. „Bet čia yra klausimas nacijos atities ir Francijos gyvybės, ir todėl socialistų partija neabejojo.“

RUSAI ATAKUOJA LEMBERGĄ.

PETERBURGAS, Aug. 28. — Rusų armija atakuoja Lembergą, svarbiausią miestą Austrijos provincijoje, Galicijoje.

ŠANG-HAI, Činija, Aug. 27. — Japonų laivynas pranešė Kiau - Čau komendantui, kad Kiau - Čau apskritis bus apgultas. Amerikos konsuliui liepė pasirinkti bėgyje 24 valandų arba išvažiuoti iš Kiau - Čau arba pasilikti. Konsulis pasiliko.

Vokiečiai paeme nuo francuzu keturius miestus

Tik po vieno mušio prie Lotaringijos rasta 14,000 lavonų

Paryžius rengiasi prie apsigynimo

PARYŽIUS, Aug. 27. — Mušis ant viso Francijos ir Belgijos parubežio tęsėsi šiandien visą dieną. Francuzai su visu smarkumu stengėsi atlaikyti vokiečius, bet visgi tie įsiveržė gana toli. Karės ministerijoj sako, kad tai nėra tokia bledis, kurios negalima būtų pataisyti. Vienok tikras dalykų stovis yra užslėptas.

LONDONAS, Aug. 27. — Suvienytos armijos neišlaiko vokiečių spēkos šiaurinėje Francijoj. Karės ministerija smulkmenų nepaduoda.

Dar sykį atėjo žinių, kad vokiečiai paėmė Longwy ir Montmedy. Jų paėmimas betgi skaitomas ne labai svarbiu, nes ir taip jau tuos miestus vokiečiai buvo apsupę.

Visa pietų Belgija yra vokiečių valdžioj. Ten, matyt, nebėra anglų kariuomenės, nes nei vienas raportas nenurodo, kad anglai būtų Belgijoj, anaipol, iš žinių matyt, kad anglai yra Francijoj.

PARYŽIUS, Aug. 28. — Vokiečiai randasi tik už 80 mylių nuo Paryžiaus.

Paryžius rengiasi prie apsigynimo.

Francuzų ir anglų armijos iš visų pusių stengiasi neduoti vokiečiams kelio.

Paryžius tiki, kad šiandien siaučia jau milijonų žmonių mušis.

Suvienytos armijos pasitraukė atgal, norėdamos susispiesti labiau apie vieną vietą.

ma dabar didelės svarbos mušio. Sako, kad ant šitos vietos cina apie 750,000 vokiečių.

I Luxemburgo pusę vokiečiai po smarkaus bombardavimo paėmė Longwy miestą.

Vosges kalnų distrikte francuzai pradėjo užpuolimą ant vokiečių. Tarp Vosges ir Nancy užpildinėjimas tęsėsi penkias dienas. Vokiečiai nukentėjo baisiai. I pietų rytus už Nancy trijuose kilometruose buvo rasta 2,500 vokiečių lavonų, o Vitrimonto apskrityje keturiuose kilometruose buvo 4,500 lavonų. (Iki šiol karės ministerijos neskelbė, kiek kur buvo užmuštų, kad pagal užmuštųjų skaičius negalima būtų spręsti, kie mušyje dalyvavo kareivių. Pduotos čia skaitlinės yra pasibaistėtos.

Juk tai tik viename mušyje ir tik iš vienos pusės užmušta 7,000 žmonių; iš antros pusės ne mažiau tur but krito, nors tas užslėpta. Reiškia — apie 14,000 lavonų po vieno mušio. Ogi tokių mušių buvo jau ne vienas ir ne keli. Po jų tur but palikta varnams ir pakasta po žeme daugiaus kaip šimtas tukstancijų jaunų vyrų. O dar tai tik pradžia. Tik pasvarstykite, ką tai reiškia! — Red.)

LONDONAS, Aug. 27. — Anglija nusiuntė jurininkų kareivių į Ostende pagelbėti belgams atsilaikyti prieš vokiečius. Anglijai būtų labai pavojinga, jeigu vokiečiai užimtų Ostende, nes iš čia jie galėtų atsiųsti orlaivių ant Londono ir iš pabėgusių pridaryti Londonui daug bledies.

LONDONAS, Aug. 28. — Chronicle'ui telegrafuoja iš Ostende, kad vokiečių kareiviai kurie atėjo į Courtia, sako, jogei Belgijos mušiuose žuvę 10 tukstancijų anglų.

